
COPIA

Deliberazione della Giunta Comunale
 del 06-10-2016 n. 71

Oggetto: Emergenza Sisma Centro Italia - Adesione del Comune di Sesto Fiorentino al
servizio di supporto istituzionale di Polizia Locale nel Comune di Montemonaco (AP).

L’anno duemilasedici il giorno sei del mese di Ottobre, presso questa sede Comunale a
seguito di apposita convocazione del Sindaco, alle ore 12,30, si è riunita la Giunta Comunale
per trattare gli affari all’ordine del giorno.

Presiede la seduta il Sindaco LORENZO FALCHI.

All’appello risultano:

FALCHI LORENZO Sindaco P
SFORZI DAMIANO Vice Sindaco P
BECATTINI MARCO Assessore P
BICCHI SILVIA Assessore P
GOLINI DONATELLA Assessore P
KAPO DIANA Assessore A
KALMETA MASSIMILIANO Assessore P
SANQUERIN CAMILLA Assessore P

E’ presente altresì, ai sensi dell’art. 97 del D. Lgs. 267/2000, il Vice Segretario Comunale
FRANCO ZUCCHERMAGLIO.

Verificato il numero legale, il Presidente procede alla trattazione dell’oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

i Comuni dei territori delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia, L’Aquila, Fermo
e Macerata sono stati colpiti il giorno 24 Agosto 2016 alle ore 3,36 circa da un
terremoto di magnitudo 6.0 della scala Richter e da successive scosse di forte intensità
che hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone
e la sicurezza di beni pubblici e privati, determinando anche la perdita di vite umane,
numerosi feriti, l’evacuazione di numerose famiglie dalle loro abitazioni, gravi
danneggiamenti alle infrastrutture viarie, ad edifici pubblici e privati, alla rete dei
servizi essenziali;

con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 Agosto 2016 recante
“Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari a
causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Rieti,
Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila ai sensi dell'articolo 3, comma 1, del decreto legge
4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dall'articolo 1 della legge 27
dicembre 2002, n, 286” è stato disposto il coinvolgimento delle strutture operative
nazionali del Servizio Nazionale della Protezione Civile per fronteggiare l'emergenza
nei territori delle province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia, L’Aquila;

con il medesimo decreto il Capo Dipartimento della Protezione Civile Nazionale è
stato individuato quale Commissario Delegato per l'adozione di ogni indispensabile
provvedimento e per assicurare l’organizzazione dei servizi di soccorso e assistenza
alle popolazioni colpite dagli eventi sismici, nonché l’adozione degli interventi
provvisionali strettamente necessari fino all’emanazione dei provvedimenti previsti
dall’articolo 5, commi 1 e 2, della legge n. 225 del 1992;

il successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri emesso nella stessa
giornata del 24 Agosto 2016 di integrazione al decreto del Presidente del Consiglio dei
Ministri recante “Dichiarazione dell'eccezionale rischio di compromissione degli
interessi primari a causa degli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle
province di Rieti, Ascoli Piceno, Perugia e L’Aquila ai sensi dell'articolo 3, comma 1,
del decreto legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dall'articolo
1 della legge 27 dicembre 2002, n, 286” è stato disposto il coinvolgimento delle
strutture operative nazionali del Servizio Nazionale della Protezione Civile per
fronteggiare l'emergenza anche nei territori delle province di Fermo e Macerata;

con propria deliberazione del 25 agosto 2016, n. 38, il Sindaco e la Giunta, oltre ad
esprimere partecipazione al dolore delle popolazioni colpite, hanno manifestato la
disponibilità per accogliere richieste di intervento e di invio di personale per  finalità
d’istituto a supporto dei Comuni colpiti dal sisma, autorizzando il Comandante la
Polzia Municipale, stante la competenza attribuita in materia di protezione civile, a
disporre tutti gli atti necessari per l’invio su base volontaria, di personale del Comune
di Sesto Fiorentino, per attività di volta in volta richieste, nelle zone colpite
dall’evento sismico del 24/8/2016;

dallo scorso 28 agosto 2016 il Dipartimento della Protezione Civile ha istituito, a
Rieti, la Di.Coma.C. (Direzione Comando e Controllo) funzionale alla gestione
dell’emergenza, organizzata come previsto dalle linee guida in “funzioni di supporto”;

DELIBERA DI GIUNTA N. 71 DEL 06-10-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



il soggetto referente della funzione di supporto “Enti Locali” è stato individuato in
ANCI nazionale (Associazione Nazionale Comuni d’Italia) che svolge lo specifico
incarico di recepire tutte le necessità gestionali provenienti dai diversi Comuni
presenti nell’area di “cratere” e parallelamente organizzare gli interventi di supporto
garantiti dai diversi Comuni d’Italia;

DATO ATTO che:

con successive comunicazioni, l'ANCI ha avanzato richiesta di disponibilità di
personale di Polizia Locale da inviare per le finalità d’istituto, e di funzionari tecnici
degli UTC a supporto dei Comuni colpiti dal sisma;

è volontà di questo Ente offrire il massimo supporto alla popolazione interessata ed
alle Amministrazioni Locali, anche nel settore professionale dei servizi di Polizia
Locale aderendo all’iniziativa in parola;

come previsto nella richiamata deliberazione del 25/8/2016, n. 38, il supporto e la
collaborazione istituzionale, sono coordinati dalla U.O.A. Polizia Municipale cui sono
assegnate in competenza funzioni di Protezione Civile, e si svolgeranno come di
seguito riportato:

invio di un quantitativo temporaneo di dipendenti comunali volontari appartenenti al1)
Corpo di Polizia Municipale, fino ad un massimo di due unità per settimana, da
assegnare alle funzioni istituzionali di Polizia Locale nel Comune di Montemonaco
(AP);

la dislocazione temporanea del personale di Polizia Municipale come sopra indicato,2)
prenderà avvio dal giorno 10/10/2016 fino al giorno 21/11/2016, salvo possibilità di
inviare altri contingenti di personale in caso di perdurante necessità, per un periodo
massimo di ulteriori due mesi, su valutazione del Responsabile di U.O.A. Polizia
Municipale, sentito il Sindaco, tenuto conto delle risorse finanziarie e personali
disponibili;

il reperimento del personale sarà effettuato, su base volontaria, contemperando le3)
necessità dell’Amministrazione, al fine di non determinare gravi ripercussioni nel
servizio di competenza con le disponibilità raccolte dal Comandante del Corpo di
Polizia Municipale;

il personale impiegato, su base strettamente volontaria, sarà considerato a tutti gli4)
effetti in orario di servizio durante tutto il periodo di permanenza sul campo, compreso
il tempo del viaggio da e per tornare alla sede di lavoro abituale;

CONSIDERATO che gli oneri conseguenti alla realizzazione dell’attività di cui sopra sono
così riassumibili:

logistica, calcolata sulla base di 14 persone inviate, con moduli di due persone aa)
rotazione, di durata di 7 giorni cadauno e con cambio sul posto, in riferimento alle
voci relative al vitto, alloggio, pedaggio autostradale e carburante: per un totale di
euro 8.000,00 calcolati presuntivamente come spesa massima per il periodo dal
10/10/2016 al 21/11/2016;

DELIBERA DI GIUNTA N. 71 DEL 06-10-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



corresponsione dello stipendio al personale inviato a supporto, in considerazione dellab)
non esigibilità di tale esborso nei confronti dell’ Amministrazione comunale di
Montemonaco in ragione della situazione particolarmente grave in cui versa la città;
tale onere non comprende alcuna indennità ulteriore o emolumento a titolo di
straordinario in ragione del servizio, assolutamente volontario, svolto pur nella qualità
di dipendente comunale in servizio effettivo;

RITENUTO di approvare il servizio di supporto istituzionale di Polizia Locale nei termini di
cui sopra e di autorizzarne la realizzazione quale sostegno del Comune di Sesto Fiorentino e
dell’Amministrazione Comunale al Comune di Montemonaco e alla sua Amministrazione
Comunale in questa tragica circostanza, ovvero in diverse dislocazioni che si rendessero
necessarie su richiesta della Di.Coma.C. Rieti;

VISTI:
l'art. 4, comma 1, della legge 65/86 “Legge quadro sull’ordinamento della Polizia
Municipale”;
l'art. 2, comma 1, lettera c), della Legge 225/92 recante “Istituzione del Servizio
Nazionale della Protezione Civile”;
i Decreti della Presidente del Consiglio dei Ministri del 24 agosto 2016;
i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 27 settembre 2016 n. 29, con il quale il Dott.
Paolo Bagnoli è stato nominato Responsabile della U.O.A. Polizia Municipale e Comandante
della Polizia Municipale a decorrere dalla data del 1° ottobre 2016 e per tutta la durata del
corrente mandato amministrativo;

VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U.E.L.;

PER QUANTO espresso in narrativa;

CON votazione unanime, palese e favorevole;

DELIBERA

di approvare il servizio di supporto istituzionale di Polizia Locale sopra descritto,
autorizzando l’invio di personale di Polizia Municipale nel Comune di Montemonaco (AP),
salvo eventuali diverse dislocazioni che si rendessero necessarie su richiesta della Di.Coma.C.
Rieti;

DELIBERA altresì

con votazione unanime, palese e favorevole di dichiarare la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA N. 71 DEL 06-10-2016  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



Il Vice Segretario Comunale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

F.to LORENZO FALCHI F.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Pareri allegati alla deliberazione n. 71 del 06-10-2016  avente ad oggetto: “Emergenza
Sisma Centro Italia - Adesione del Comune di Sesto Fiorentino al servizio di supporto

istituzionale di Polizia Locale nel Comune di Montemonaco (AP).”
(Proposta del 06-10-2016 n. 82)

PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’

La presente delibera è pubblicata all’Albo Pretorio Online del Comune di Sesto Fiorentino e
diviene esecutiva nei modi e nei tempi di cui all’art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267
(T.U.E.L.)
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

Il Sindaco

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 06-10-2016

Sesto Fiorentino, 06-10-2016

Sesto Fiorentino, 06-10-2016 F.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

F.to PAOLO BAGNOLI

F.to PAOLO BAGNOLI

DELIBERA DI GIUNTA N. 71 DEL 06-10-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Il Dirigente/Responsabile


